

ligare cirka 300 skola kunna placeras i Rantasalmi och Jockas, men troligen på Taipale, då vägastråterne dit leda genom hvardera nämnde socknar. Skulle snart långvarig blida intreffa, så blifver all transport omöjlig, men i det fallet gå isarne, med afseende å den tunna kärnisen tidigt upp. Några dagars blida deremot med derpå följande köld gör isarne ännu bättre farbara. I utbyte emot de ifrån Nyslott till Joensuu afsände 319 t^{unn}or råg gör jag anspråk på omkring 250 mattor mjöl, hvilka, om sjöarne gå tidigt upp, kunna ditkomma med öppet vatten, men i motsatt fall kunna de transporteras längs isen. Ofvannämnde mjöl är bestämdt till fattigarbeten för att ej dertill begagna groende råg ifrån Kristina och Heinola magasiner. 10

Till fattigarbeten kommer att behöfvas minst 1 500 t^{unn}or råg; jag begärte till en början endast 200 att användas om så behöfves förän marken blifver bar. Brödföda åt den besutna befolkningen torde nog behöfvas; ehuru jag tillrådt kommunalförvaltningarne att derom an hålla, då ej annat hjälper. Men nu genast måste fattigvårdsstyrelsen, få spanmålsslån på fördelaktiga villkor för att kunna lifnära alla sjuka och kraftlösa, hvaraf finnes mycket i östra delen af länet. Dertill äro Nyslott handlandes upplag af mjöl ytterst klen och det kan intreffa att råg måste ifrån magasinet försäljas. 20

Häraf ser Du min broder, att förråderne i länet ej kunna anlitas för att bispringa andra län. Det i magasinerna befintliga vårutsäde blifver otillräckligt. Ursäkta slarf, men tiden är kort.

Med fullkomlig högaktning och vänskap tecknar jag

Min Högtärade broders
Ödmjuka tjenare
T. S. Thilen

S:t Michel den 7:de April 1868.

30

951 C. K. E. STJERNVALL-WALLEEN – J. V. SNELLMAN 9.IV 1868
HUB, JVS handskriftssamling

Välborne Herr Senator,

Å ärade skrifvelsen af ^{den} 4 April skyndar jag meddela att dröjsmålet till hösten icke var förenligt med god sed eller med verkställigheten af Majoritetens åsigt i finans frågan. Tjenstledigheten till Juni månad är häraf en consequens, då rättigheten till pensionen i Civil Statens Enke och Pupill Kassa skulle bevaras. 40

Hade Herr Senatorn benäget velat lyssna till min ofta upprepade anhållan om *utredning af den finansiela ställningen öfverhufvud* under det tillgångarne voro så starkt anlitate, hade den nu yttrade saknaden öfver en fullständigare motivering i Protocollet, törhända icke gifvit Herr Senatorn anledning till ånger.

Att nöden stiger under det osäkerheten för årets skörd fortfar att bekymra, är en lika förutsedd sak som att krono utskylderne dåligt komme att ingå. Det är icke sen i går jag sökt fästa uppmärksamheten vid det önskliga, det kloka och nödvändiga att i tid företaga indragningar och besparingar i Statsutgifterne, då landet saknade tillgångar till större production. Man har föga lyssnat härtill och förlitade sig på bättre inträffande skördar. Nu står *va-tout* på ett kort och jag 50

lyckönskar Herr Senatorn till det vunna lugnet att icke längre behöfva ansvara för insatsen. Att åse en olycka är visst smärtsamt, men att föranleda den, är nedtryckande.

Här medföljer en förklaring öfver orsaken till det uteblifna Nådiga godkännandet af anmälda undsättnings åtgärder. Den Nådiga skrapan till Åbo är här i officiell väg obekant.

Med fullkomligaste högaktning har jag äran fortfarande framhärda

Välborne Herr Senatorns
ödmjukaste tjänare
Em. Stjernwall.

10

S:t Petersburg d. 9 April/28 Mars 1868,

⟨Bilaga⟩

Uti de till Hans Kejslerliga Majestät insända redogörelserna för vidtagna undsättningsåtgärder har Senatens Ekonomie Departement härförinnan i allmänhet (t. ex. Senatens skrivelser af den 7. November 1866. samt den 28. Maj, 10. och 17. September 1867.) anhållit om Nådigt godkännande af Senatens förfoganden i anfördt syfte, och underrättelse om meddeladt dylikt Nådigt godkännande har i dessa fall äfven städse genom Statssekretariatet Senaten meddelats. Men uti Senatens sednast aflåtna tre särskilda den 18. December 1867. samt den 29. Februari och 6. Mars 1868. daterade underdåniga skrivelser angående åtgärder af ifrågavarande beskaffenhet har icke ingått någon begäran om Hans Kejslerliga Majestäts Nådiga godkännande af desamma, hvarföre något sådant godkännande icke heller, kunnat å Senatens vägnar uti föredragningsnoten begäras af Hans Kejslerliga Majestät och än mindre Senaten, som derom ej anhållit, meddelas.

20

30

952 G. VON ALFTHAN – J. V. SNELLMAN 9.IV 1868
HUB, JVS handskriftssamling

Välborne Herr Senator.

Under tiden, sådana som de närvarande, torde täta underrättelser icke vara ovälkomne. Tager mig derföre friheten åter uppvakta med några rader.

40

Hildén återvände i förgår, efter att hafva besökt Kalajoki, Pyhäjoki, Siikajoki et Salo Socknar. I de tre förstnämnde äro öfver 2 000 menniskor i fattighus intagne: endast i Sievi och Ylivieska förekom starkare dödlighet, för öfrigt bättre ordning. Nödige anordningar vidtagne. Nytt circulär af den 6 April bifogas.

Hellman ännu icke återkommit ifrån Kajana; rågen dit redan på väg, Intet förordnande om läkare emanerat. Emeleus i Kalajoki half idiot, Ehrström i Brahestad mycket sjuklig. Nu aflönt en fältskär till Haapajärvi härad, för att inlära sjuksköterskorne; medför litet Liebigs köttextrakt för Convalescenter.

50

Centra⟨l⟩ Unds⟨ättnings⟩ Kom⟨itén⟩, sedan 1 Mars, ånyo fördelat 34 500 f⟨inska⟩ m⟨ark⟩ enskilda medel, sednaste posten (13 500 f⟨inska⟩ m⟨ark⟩) uteslutande för fattig- arbets- et sjukhusen. Hellman medförde dessutom 1 500 m⟨ark⟩ engelska medel till Kajana och 7 000 m⟨ark⟩ dylika nyligen anländt till Brahestad. Vi andas åter litet friare för